
   

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

 
V SETTORE 

 
URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA-SUAP 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 1 del 23/01/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  49 

 del 21/02/2017 

 
OGGETTO: Stampa Elaborati amministrativi e Grafici opera pubblica “Costruzione di un 
sottovia al km 38+737 della linea Bari-Taranto, con soppressione del passaggio a livello 
pedonale sito al km 38+548 della stessa linea, previa acquisizione della progettazione 
definitiva in sede di offerta” CUP G21B15000210004  

 
 

CIG: ZA11D0DBAB 
 

IL RESPONSABILE 
 

 
PREMESSO: 

 

CHE con determinazione del Settore V n.118 del 29.10.2015 veniva: 
- approvato il progetto preliminare; 
- approvato il Bando di Gara, il Disciplinare di Gara, il Capitolato speciale descrittivo e 

prestazionale;  
- indetta una procedura aperta per la progettazione esecutiva, previa acquisizione della 

progettazione definitiva in sede di offerta, e per l’esecuzione dei “Costruzione di un sottovia 
al Km 38+737 della linea Bari-Taranto, con soppressione del Passaggio a Livello pedonale 
sito al Km 38+548 della stessa linea”, costo complessivo € 3.687.000,00, ai sensi dell’art. 
55, D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e succ. modif. con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa previsto dall’art. 83 del D. Lgs. 163/2006; 

 

CHE con determina del Settore V n.85 del 11.08.2016 venivano approvati i verbali di gara nn.1-2-
3-4 sottoscritti dal Presidente e dai Componenti della Commissione Giudicatrice e aggiudicati 
provvisoriamente i lavori di “costruzione di un sottovia al km 38+737 della linea Bari-Taranto, con 
soppressione del passaggio a livello pedonale sito al km 38+548 della stessa linea, previa 
acquisizione della progettazione definitiva in sede di offerta” all’ Impresa Alò Pasquale s.r.l. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



CHE in data 09.09.2016 veniva trasmesso al Settore Patrimonio delle FERROVIE SUD EST il 
progetto definitivo redatto dai tecnici incaricati dalla ditta aggiudicatrice dei lavori “Alò Pasquale 
S.r.l.” per l’acquisizione dei pareri di loro competenza; 

CHE in data 29.09.2016, con nota prot.SMI/ML/2120 del 27.09.2016, le FERROVIE SUD EST 
trasmettevano, a mezzo PEC, il parere  relativo al progetto definitivo per “costruzione di un sottovia 
al km 38+737 della linea Bari-Taranto, con soppressione del passaggio a livello pedonale sito al 
km 38+548 della stessa linea, previa acquisizione della progettazione definitiva in sede di offerta” 
completo delle osservazioni da recepire in sede di redazione del progetto esecutivo; 

CHE con Delibera di Giunta n.152  del 09/11/2016 veniva approvato il progetto definitivo per la 
“costruzione di un sottovia al km 38+737 della linea Bari-Taranto, con soppressione del passaggio 
a livello pedonale sito al km 38+548 della stessa linea, previa acquisizione della progettazione 
definitiva in sede di offerta”; 

CHE in data 17.01.2017 la ditta Pasquale Alò S.r.l. con sede in Monopoli, trasmetteva il progetto 
esecutivo per la “costruzione di un sottovia al km 38+737 della linea Bari-Taranto, con 
soppressione del passaggio a livello pedonale sito al km 38+548 della stessa linea, previa 
acquisizione della progettazione definitiva in sede di offerta”; 

CHE al fine di acquisire i pareri definitivi sul progetto esecutivo da parte delle Ferrovie Sud-Est, 
dell’ U.S.T.F e dellaRegione Puglia, risulta necessario produrre numero otto copie del suddetto 
progetto esecutivo composto da n.28 Tavole di grande formato (A0 – A1) e n.30 fascicoli formato 
A4; 

CHE da una ricerca effettuata il servizio di plottaggio di tavole in grande formato è presente sul 
MEPA e, l’unica azienda che esegue tale servizio nella zona ha sede a Bari; 

CHE dalle informazioni presenti sul MEPA la suddetta azienda necessita di un numero indicativo 
minimo di 4 giorni lavorativi per lo svolgimento del servizio; 

CHE contestualmente è stato richiesto, per le vie brevi, un preventivo per la stampa del suddetto 
progetto esecutivo alla ditta Grafiche Spinosa di Alberobello; 

CHE la ditta Grafiche Spinosa di Alberobello ha formulato preventivo un preventivo n.8 del 
23.01.2017 di € 2.770,73 oltre IVA 22% per complessivi 3.380,29 per la stampa di numero otto 
copie del suddetto progetto esecutivo composto da n.39 Tavole di grande formato  e n.30 fascicoli 
formato A4 rilegati compreso di rilegatura e portaprogetti; 

CHE la suddetta ditta nel preventivo ha specificato di eseguire il suddetto lavoro in un giorno 
lavorativo; 

CONSIDERATA l’urgenza per la trasmissione del progetto esecutivo per la “costruzione di un 
sottovia al km 38+737 della linea Bari-Taranto, con soppressione del passaggio a livello pedonale 
sito al km 38+548 della stessa linea, previa acquisizione della progettazione definitiva in sede di 
offerta” ai relativi enti per l’acquisizione dei pareri definitivi sul progetto; 

RITENUTA congrua l’offerta presentata dalla ditta Grafiche Spinosa di Alberobello; 

CONSIDERATO che l’art.36 comma 2 lettera a) prevede la possibilità di procedere all’affidamento 
diretto di lavori, servizi e forniture per di importo inferiore a 40.000 euro; 

CONSIDERATA, altresì, spesa  complessiva pari ad € 3.380,29, IVA compresa, trova capienza 
all’interno del quadro economico dell’opera alla voce “spese per pubblicità copie progetto..” cap. 
3120/01 epigrafato “Costruzione sottovia – Via Conversano Avanzo Vincolato; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 

 

DETERMINA 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



1. DI APPROVARE il preventivo n.8 del 23.01.2017 offerto dalla ditta Grafiche Spinosa da 
Alberobello per la stampa di numero otto copie del progetto esecutivo per la “costruzione di 
un sottovia al km 38+737 della linea Bari-Taranto, con soppressione del passaggio a livello 
pedonale sito al km 38+548 della stessa linea, previa acquisizione della progettazione 
definitiva in sede di offerta”; 

2. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 3.380,29 al cap. 3120/01 del redigendo Bilancio 
2017, epigrafato epigrafato “Costruzione sottovia – Via Conversano Avanzo Vincolato”; 

3. DI DARE ATTO che alla liquidazione della predetta somma si procederà: nel rispetto delle 
norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della Legge n. 136 del 
13.08.2010 e successive modifiche, senz’altra formalità, a presentazione di idonea e 
specifica documentazione fiscale, corredata dal Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC) e previa accettazione della stessa da parte del Responsabile del 
Settore V; 

4. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Ragioneria.  

 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
 
 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 27/01/2017 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 27/01/2017 si attesta la 
regolarità contabile. 
consegnata in data____________ 

LIR 19/2017 Il Responsabile del Settore  Finanziario  

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.296 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 

Castellana Grotte,_21 febbraio 2017
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 
f.to Ing. Andrea INGRASSIA  

 
__________________________ 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




